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Anotace

Picková, Martina. Využití dramatické výchovy při vyučování anglické gramatiky.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 64 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá otázkou využití dramatické výchovy při vyučování

anglické gramatiky. První část práce si klade za cíl definovat, co je drama a

dramatická výchova, jaké jsou výhody a cíle dramatické výchovy, jaké jsou základní

složky dramatické výchovy a jak správně organizovat dramatickou výchovu. Do této

části budou také zahrnuty kapitoly týkající se hlavních principů, metod, technik,

cvičení a obsahu dramatické výchovy a kapitola věnovaná osobním zkušenostem

amerických studentek s využitím dramatu ve výuce anglického jazyka. Tyto základní

prvky a postupy budou aplikovány v druhé, praktické části, která navrhne a aplikuje

činnosti vedoucí k rozvoji gramatických jevů ve výuce anglického jazyka.
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Introduction

Drama as an alternative teaching method is a frequently discussed topic

nowadays. Nonetheless, some teachers still have a tendency to connect drama with a

performance intended for an audience in the theatre, and lots of teachers consider

drama to be a time-consuming and ineffective method based on various games that

does not contribute to second language acquisition.

The overall aim of this diploma thesis is to present drama as a useful

alternative teaching method that could be used in the teaching English grammar in

both lower and higher classes of six-year and four-year study at Grammar School.

The present diploma thesis thus deals with the use of drama education during

the teaching English grammar. The first part is focused on the explanation of the

differences between drama and drama education. Then the thesis will focus on the

issues that are connected with the use of drama education at school including

advantages, aims, basic items and organization. In this part there will also be

chapters about main principles such as the experience, game, enjoyment, creativity

and improvisation, main methods including role-play, main techniques, possible

exercises and usual content of drama education. The last chapter of the theoretical

part will deal with personal experience of two American girls whose teachers used

drama activities during the practicing new English grammar. In the practical part of

the diploma thesis these basic elements and methods will be applied to the six chosen

drama activities through which the English grammar will be taught and practiced in

two classes at Lepař Grammar School.

The main goals of the first part are to introduce a new possibility of teaching

English and presenting some more significant drama methods and techniques that

could be used by English teachers during the teaching English grammar through

drama activities. The main goals of the second part are to find out whether the

learning through drama activities helps to the better and more permanent acquisition

of knowledge and whether the pupils consider this way to be more natural than the

classical learning. Other goals of the practical part are to interest pupils in drama

activities and find out how they will accept the different organization of the lesson,

and to motivate the supervising teacher and make her to use some drama activities in

her own English lessons.
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The main benefit of this work is seen in the mediation of new and more

creative possibilities how to teach English language and in the mediated positive

results concerning the use of drama activities in the teaching English grammar that

followed from the research that was realized at Lepař Grammar School in Jičín.

My interest in drama as a teaching method started in the winter semester 2013

when we had to attend several lessons that were organized by Pavla Fejfarová and

that were based only on practicing English language through drama activities. On the

basis of this experience I decided to take bigger interest in this way of teaching

English grammar and that is why I chose this topic for the diploma thesis.
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1 Theoretical part

1.1 Drama and Drama education

Generally, drama stands for a specific way to explore and express human

feelings and tensions. Drama generally has a form of a story that is presented to the

audience via action and dialogue. The story is usually presented to the audience

using the theatrical elements from theatre such as scenery, music, sound, acting,

costumes and props. The impact of the drama on the audience and also on the

participants is twofold – intellectual and emotional. Each drama performance

somehow enriches our cultural life and broadens our horizons and arouses various

impressions and feelings such us joy, sadness, sympathy, pleasure, disunity,

indignation, disappointment or amusement.

According to the Merriam Webster dictionary the word “drama” that

originated from the Greek “to act, do or perform” is “a composition in verse or prose

intended to portray life or character or to tell a story usually involving conflicts and

emotions through action and dialogue and typically designed for theatrical

performance” or “a movie or television production with characteristics (as conflict)

of a serious play; broadly: a play, movie, or television production with a serious tone

or subject” (Merriam Webster dictionary). This basic definition of drama is definitely

known by the major part of people because the definition we heard several times

from our teachers at schools was almost the same.

Similarly for Susan Holden drama means “any kind of activity where learners

are asked either to portray themselves or to portray someone else in an imaginary

situation”. This conception of drama is probably connected mainly with the theatre as

such and school drama clubs but it could also be applied to the dramatic activities

that are used during the common English lessons (Munther Zyoud). Paul Davies

mentions in his article that Hubbard says that drama can be defined as a “term

covering a wide range of oral activities that have an element of creativity present”

(Paul Davies). In other words, Hubbard probably understood drama as a theater

performance or just an activity that is based on the creative dialogues.

Drama education is one of the five disciplines of aesthetic education (in

addition to the literary, art, music and dancing education) that uses the means and

methods of theatre. Drama education can be divided into two main areas. The first

one is school drama education within the meaning of a separate subject and the
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second one is the theatre work with children and youth (for example children’s

theater and puppet theater) plus collective and solo recitation. There is also one

minor area that is connected with using the drama techniques, methods and activities

during the teaching English language and this area is the main theme of this diploma

thesis.

According to Eva Machková drama education is learning through experience.

That means learning through actions, personal unmediated exploring the social

relations and events that go beyond the current real practice of the participating

individual. Drama education is based on the exploration, discovering and

understanding of human relationship, situations and the inner life of people in the

present and past times, of people that are both real and created by imagination. This

exploration and discovering happens in a fictional situation by playing in a role (in

other words by dramatic action in a certain situation). It is a process that may but

may not result in a product (performance). The objectives of drama education are

pedagogical and the resources are dramatic (Úvod do studia dramatické výchovy 32).

Drama education helps pupils develop themselves in several areas. Through

the drama education they can better understand their mind, body and voice; they can

learn how to cooperate with other people and how to work with empathy. Pupils also

improve the clarity and creativity in verbal and nonverbal communication and they

begin to understand the human behavior, motivation, culture and history more

deeply.

Machková also mentions that drama education as well as drama works with

some elements from theatre such as already mentioned scenery, music, costumes,

lighting, sound and many others. Participants of drama education gain new

experience thanks to the various roles of actors, writers, directors and designers.

Drama education also works with other related disciplines for example storytelling,

pantomime, puppetry, improvisation, public speaking, clowning or playwriting

(Úvod do studia dramatické výchovy 35). All these theatrical elements and roles can

be used during the teaching at school.

1.2 Drama at school

Drama started to be used during the language lessons in 1970s but the real

boom came later - in 1980s. One of the first who was interested in this issue – using
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the drama techniques, methods and activities during the teaching language was

Richard Via. In his opinion the use of drama during the teaching was a really good

and salutary idea. Earlier there was even something like “Rassias’ madness” which

was a program that worked with make-up, costumes and props. These parts of drama

were combined with action. Besides these first pieces of knowledge about using

drama techniques and methods during the teaching the literature about drama

techniques and activities was published in these days (Rauen).

Nowadays the possibilities how to use drama during the teaching can be

found in many handbooks. Apart from the fact that drama is often used in English

classes it has very close relation with many arts such as music, dance or visual art.

The close links between drama and other subjects (for example history, geography,

politics, economics or religion) are also very common today.

The techniques of drama can be used in both the first and the second grade of

primary school. Drama gives pupils the opportunity to participate in collective

creative activities and creates very important links between schools and parents.

Drama also contributes to professional education – it helps to prepare pupils for

working in theatre or film but also for many other professions that require the

understanding of other people and their opinions.

1.2.1 The advantages of drama education

There are many reasons in favor of the use of drama in the teaching

languages. Drama brings an entertainment and fun into lessons and motivates pupils

to learn. Drama activities also encourage pupils to speak (even shy pupils are active

after some time) and it gives them an opportunity to communicate in spite of the fact

that their language is limited. Pupils thus have to use nonverbal communication such

as body movements and facial expressions. Thanks to drama the teacher can teach

language in many different ways and provide very rich experience for pupils.

Munther Zyoud in his essay mentions that Alan Maley in his book Drama

techniques: A resource book of communication activities for language teachers set

several points in which he supported the idea of using drama in language lessons.

There are some points from his list:

 The language skills are integrated in a natural way. The key feature is a

careful listening.
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 The verbal and nonverbal aspects of communication are also integrated.

Drama brings mind and body together.

 Thanks to drama the importance of feeling and thinking is restored.

 Drama brings pupils an interaction to life through the focus on meaning.

 Drama also supports self-awareness, self-esteem and confidence of pupils.

Through it the motivation for learning is developed.

 Motivation is maintained through the variety of dramatic activities.

 It offers an open, exploratory style of learning that gives the scope for

imagination and creativity to develop.


[…]


The inspiration for the activity was taken from the Workbook where the

author mentioned one proverb. Due to the fact that it was one of our last lessons I

decided to pay attention to it and make the lesson more relaxed.

During this activity pupils in three groups were mainly practicing the reading

comprehension and deducing the meaning of the words from the context. They had

an opportunity to use a dictionary but most of them tried to understand it without it.

While pupils were working I moved from group to group, helping, drawing attention

to problems and getting them to self-correct where possible.

When the first part of the activity was finished we checked it together and we

discussed the used grammar in all proverbs. There usually was present simple tense

and sometimes there was future tense, imperative and comparison of something.

Pupils more or less knew all the grammar and they were able to explain it.

The second part of this activity was focused on the practicing of present

perfect tense. At first pupils had to agree on a proverb and then they tried to think up

how to perform it to their classmates. It has already been mentioned that during the

first activity pupils did not want to cooperate at all but now they were keen on

performing the chosen proverb.

When the groups were ready they tried to perform it in front of their

classmates. This part of activity was based on the technique that is called still

pictures in which pupils took up an initial position and then I instructed the group to

perform what they had prepared. Then I wanted pupils to tell me what has just

happened so they were describing it and practicing thus present perfect tense. Finally

they tried to guess the performed proverb.

From the course of this activity and from the following discussion emerged

that pupils enjoyed this kind of practicing new grammar more than usual practicing

that is based on the exercises in Workbooks. Pupils told me that the lessons during

which they were practicing language through drama activities elapsed faster than

usual lessons and they also told me that they felt they got from these lessons more

than from the traditional lessons which was the pleasing information for me.
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2.9 Summary

Both classes tried to practice new grammar through three main drama

activities and other minor drama activities. One activity was almost the same in both

classes and two activities were different. Although the beginning was almost the

same in both classes the overall development was different.

In 1. A the course of all activities was similar. At the beginning pupils were

shy and they had mixed feelings from all the activities but after some time they were

easy about it and they enjoyed it. Their initial shyness could have been probably

caused by the fact that pupils did not know each other, their English teacher and I

well because it was the beginning of their common study here. Another possible

explanation of their mixed feelings can be found in the fact that this way of teaching

English language was completely new for them so they did not know what to think

about it and how to approach to it. But the course of our lessons was finally smooth

and from the final discussion emerged that pupils liked all the activities and they

found them useful because thanks to them they fixed new grammar easily and in

more interesting and more natural way. The results of the final test also showed that

the practicing grammar and vocabulary in this way was successful. Pupils even told

me that thanks to these drama activities their preparation for a test took less time than

usual.

In 2. C the attitude to the practicing grammar through drama activities was

different. The popularity of this type of education increased gradually. At first pupils

did not want to do any activity of this kind but in the course of time they started to

love it and they wanted to do some activity almost every lesson. It was the second

year of English classes their teacher had with them so she knew her pupils quite well

when she told me that after several common lessons they will be cooperative and

playful. Unlike the other class, these pupils were finally much more playful which

could be caused by the fact that they are younger and they know each other well so

they do not have a reason to feel embarrassed while doing the given drama activities.

The opinion of this class on learning and practicing new grammar through drama

activities was finally same as the opinion of pupils in 1. A. Despite the unfavorable

beginning pupils were enthusiastic about this way of learning English and they found

it more natural and relaxing than classical learning. It was an interesting and pleasant

matter for me to watch this absolute change of opinion closely.
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As for the principles, methods and techniques that were mentioned in the

practical part, the activities used during the teaching practice were based on the

creativity, improvisation, own experience, group and whole-class work, role play,

drawing, game and still-image. On the basis of these methods, techniques and

principles the education was more natural and more interesting for pupils and it made

their learning English more effective.
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Conclusion

It has already been mentioned at the beginning of the practical part that the

main aims of this diploma thesis were to introduce the possibility of learning English

through drama, to interest pupils in drama education, to motivate the supervising

teacher, to find out how the pupils will proceed to the different organization of the

lesson and practicing through drama activities and last but not least the aim was to

find out whether the learning through drama activities help to the better and more

permanent acquisition of new knowledge and whether the pupils consider this way to

be more natural than the classical learning. All the findings that emerged from this

research were positive.

At the end of the teaching practice there was a final discussion with the pupils

and then with their English teacher, who was present in all lessons. Assessing the

whole project positively, the pupils stated that they were interested in this way of

learning English. Even though there were some difficulties at the beginning of the

practicing grammar through drama activities such as shyness or unwillingness to

cooperate, the pupils confirmed that they could imagine drama education as a method

for their second language acquisition. According to the pupils, the lessons in which

drama activities were used were challenging, enjoyable, interesting and relaxing and

they livened up their everyday boring learning and classical routine at school. The

pupils affirmed that they acquired some new knowledge in more natural way which

then helped them during the learning for a test – they did not have to spend a lot of

time with preparations because they remembered it from the above mentioned

activities.

As for the receptive and productive skills, the pupils appreciated that they had

quite a lot of possibilities to speak (whether they said only a few sentences or

whether they discussed for a longer time) and practice thus both their speaking

abilities and new grammar unlike the common practicing of grammar during which

they usually complete some exercises and then they only read it aloud due to the

check.

The English teacher was also interested in teaching and practicing English

through drama activities which was also a positive output. She confirmed that she

was surprised by the fact that pupils in both classes were more relaxed and willing to
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cooperate than in normal classes. Being keen on this way of teaching English she

decided to use some similar activities in her lessons with other classes.

From all the results of this research emerged that it would be beneficial to use

drama activities during the teaching English grammar. On the basis of the attitude of

pupils to drama activities it would be better to use this way of teaching more at the

second grade of primary school because these pupils are more playful. On the other

hand even the teachers at high schools should sometimes (for example during the

afternoon lessons) put some drama activities into the lesson plan and give their pupils

opportunity to try to learn English through more creative way because it could help

them to acquire new knowledge more naturally.
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