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Komentáře k hodnocení

Bakalářská práce Bc. Martiny Pickové si klade aktuální cíl – zmapovat problematiku

dramatické výchovy a následně realizovat navržené postupy ve výuce anglického

jazyka. V první - rozsáhlé teoretické části se jí daří úspěšně se zorientovat v dynamicky

se vyvíjejícím diskurzu dramatické výchovy. Postrádám zde však hlubší zasazení

zejména do anglofonních poznatků – bibliografie by mohla být obohacena o více

anglicky píšících autorů zabývajících se tématikou dramatické výchovy ve školách. I

když je tato kapitola vyčerpávající, působí spíše kompilačně – autorka by mohla být

k některým publikacím kritičtější. Kritický přístup naopak vyzdvihuji v druhé, praktické

části, kde se autorka zajímavě a opodstatněně kriticky vyjadřuje k vyučujícím metodám

(viz str. 41). Tato kapitola popisuje realizaci autorčina projektu spojeného s aplikací

dramatických prvků, detailně zamapovaných předtím. Zde postrádám větší spektrum

aktivit (např. simulace či out-of-class activites), či hlubší komentáře k jednotlivým

aktivitám. Ačkoliv je tato část přehledná a logicky propojená s teoretickou částí, její

potenciál by mohl být využit více. Celkově je tak práce spíše úvodem do problematiky

použití dramatických aktivit v hodinách AJ, nicméně velice přesvědčivým a zdařilým.

Formální stránka práce je na odpovídající úrovni: autorčin jazyk je až na drobné

nedostatky ve členech (např. str. 14 a 22) srozumitelný a snadno komunikuje

komplexní otázky. Za nejvýraznější nedostatek bych považoval použití citační normy,

která neodpovídá ani českému ISO 690-2, tak mezinárodní normě MLA, ze které

autorka pravděpodobně vychází. Její citace jsou však intuitivně přehledné a ve svém

systému konzistentní. Také bych doporučil nepoužívat dělení bibliografie na primární a

internetové zdroje – takováto klasifikace je nelogická. Zejména proto formální stránka

diplomové práce nechává jinak svěží, originální a dobře artikulovanou práci působit

poněkud neupraveným dojmem.

Otázky k obhajobě

Jaké konkrétní aktivity z 1.5. byste doporučila při výuce AJ? A naopak, které jsou podle

Vás zcela nerealizovatelné a proč?
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